54.2020.6.16.0139 que, declarou extinto o feito com resolução do mérito, nos termos do artigo 487, I

do CPC c/c artigo 74, III da Resolução TSE 23607/2019 c/c artigo 30, III da Lei 9.504/1997, e

desaprovou as contas eleitorais apresentadas nestes autos, bem como condenou o prestador de

contas à restituição ao Tesouro Nacional do valor de R$ 12.791,99 (doze mil, setecentos e noventa

e um reais e noventa e nove centavos), gastos irregularmente com recursos do FEFC. (Prestação

de Contas Eleitorais, relativa às Eleições Municipais de 2020, apresentada por Lourival de Jesus

Rodrigues, que concorreu ao cargo de Vereador, pelo Partido Socialismo e Liberdade - PSOL, no

[...]

Trata-se de Recurso Eleitoral interposto nos autos de Prestação de Contas
apresentadas por LOURIVAL DE JESUS RODRIGUES referentes às Eleições de 2020,
em que concorreu ao cargo de vereador, pelo PSOL, no Município de Ponta Grossa/PR, e
foi eleito suplente, com 92 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 17.115,99 (dezessete mil,
cento e quinze reais e noventa e nove centavos), integralmente realizado pelo partido
político, com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC,
conforme Extrato de Prestação de Contas Final Retificadora (ID 39438866).

O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas, apontando como

[...]

regularidade dos pagamentos efetuados com recursos do FEFC referente às atividades

de militância e mobilização de rua (ID 39439166).

O Juízo da 139ª Zona Eleitoral de Ponta Grossa/PR julgou desaprovadas as
contas em razão do apontamento acima e determinou o recolhimento, ao Tesouro
Nacional, do importe de R$ 12.791,99 (doze mil, setecentos e noventa e um reais e
noventa e nove centavos), relativos aos gastos irregulares adimplidos com recursos do
FEFC (ID 42635616).

O candidato interpôs o presente recurso alegando, preliminarmente, a
nulidade da sentença, sob o argumento de que a decisão contrariou o devido processo

[...]

respeito das irregularidades apontadas no parecer técnico preliminar (ID 39436466), e
encaminhou prestação de contas retificadora, em 28.04.2021, juntando documentos (ID
39436616).

Assim, o prestador retificou o valor recebido a título de Fundo Especial de
Financiamento de Campanha – FEFC para R$ 17.115,99 (dezessete mil, cento e quinze
reais e noventa e nove centavos) no Demonstrativo de Receitas/Despesas (ID 39437066),
suprindo a inconsistência identificada no preliminar quanto à divergência do valor
recebido em doação de outros candidatos e partidos.

Observa-se que os Demonstrativos da prestação de contas retificadora foram

[...]

identificação da contraparte no extrato bancário. O contrato juntado não preenche os
requisitos legais (ID 39439416), motivo pelo qual não pode ser admitido para
comprovação do destinatário.

2 – Solano Ruan Polistchuk Ferreira: ausente a cópia dos cheques, no valor
total de R$ 4.591,99 (quatro mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e nove
centavos), e da indicação da contraparte no extrato bancário O contrato juntado não
preenche os requisitos legais (ID 39439516), motivo pelo qual não pode ser admitido para
comprovação do destinatário.

3 – Kleber de Oliveira: não apresentado cópia do cheque, no valor de R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), constando apenas cópia do recibo simples (ID
39438116). O contrato não preencheu os requisitos legais (ID 39439466), motivo pelo
qual não pode ser admitido para comprovação do destinatário.

4 - Isaque Jesse Antunes Vaz: não apresentado cópia do cheque, no valor de
R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), constando apenas cópia do recibo simples (ID
39438166);

5 – Deivid Henrique Flora: não apresentado cópia do cheque, no valor de R$
1.100,00 (um mil e cem reais), constando apenas cópia do recibo simples (ID 39438316).
O contrato juntado não preenche os requisitos legais (ID 39439566), motivo pelo qual não
pode ser admitido para comprovação do destinatário.

A ausência dos requisitos do artigo 38, I, da Resolução impedem a